Ata da Reunião da Comissão Permanente de Licitações

Processo Licitatório nº. 030/2015 Pregão Presencial nº. 006/2015

Ata da Reunião da Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de Brejo

da Madre de Deus, Estado de Pernambuco, criada pela Portaria nº. 271 de 22  de abril de 2015, para

promover o recebimento e a abertura dos envelopes de habilitação e propostas financeiras que trata o

Processo Licitatório nº. 030/2015, Pregão Presencial nº. 006/2015, que tem como Objeto: Contratação

de pessoa jurídica especializada na prestação de Serviços de Assessoria e Consultoria Técnica

Administrativa, Pedagógica com acompanhamento e orientação aos programas, projetos, incluindo a

prestação de contas dos recursos recebidos pelos Governos Federal e Estadual, relativa a Secretaria

Municipal de Educação do Município do Brejo da Madre de Deus – PE, tendo como critério de

julgamento o “menor preço global”.  Aos 04 (quatro) dias do mês de maio do ano de 2015 (dois mil e

quinze), às 08:30hs. Na sala da CPL, localizada na Praça Vereador Abel de Freitas, s/n, centro, Brejo

da Madre de Deus- PE, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 10.091.528/0001-77. Inicialmente, em

conformidade com as disposições contidas no Edital, a Pregoeira abriu a sessão pública e recebeu o

credenciamento e o envelope de documentação e proposta da empresa interessada. Aberta a sessão,

procedeu-se o exame dos documentos do único licitante presente na sessão, dando seguimento ao

certame, foram analisados os documentos visando à comprovação da existência de poderes para a

formulação de propostas e a prática dos demais atos de atribuição do licitante. A publicidade desta

licitação foi feita na forma da lei. A pregoeira registrou em ata os licitantes que solicitaram o edital por

protocolo de entrega na CPL estão expostos abaixo:

LICITANTES CNPJ

CAVALCANTE COMÉRCIO E SERVIÇOS EM

LICITAÇÕES LTDA – EPP.
03.613.252/0001-84

VINCI CONSULTORIA E COMERCIO DE

EQUIPAMENTOS DE ESCRITÓRIO LTDA
17.706.817/0001-82

CM E JS ASSESSÓRIA E CONSULTORIA

LTDA- ME
14.603.004/0001-79

A Pregoeira comunicou o encerramento do credenciamento. Em seguida, recebeu a declaração

da licitante de que atende plenamente aos requisitos de Habilitação, estabelecidos no Edital e os dois

envelopes contendo Proposta de Preços e Documentos de Habilitação, respectivamente. Na data e hora

marcada para esta sessão de abertura e julgamento compareceu a empresa:

LICITANTES CNPJ REPRESENTADO POR:

CM E JS ASSESSÓRIA E

CONSULTORIA LTDA- ME
14.603.004/0001-79

CILDA MARIA DA

SILVA, CPF/MF

152.526.394-34

PROPOSTAS EM CONFORMIDADE COM O EDITAL

Ato contínuo, verificada a inviolabilidade do envelope de Proposta, o mesmo foi rubricado e aberto

pela Pregoeira e Equipe de Apoio. Com a colaboração dos membros da equipe de apoio, a Pregoeira

examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de serviços com aqueles definidos no

Edital. Tendo sido posteriormente selecionado a participar da etapa de lance em razão do preço

proposto, nos termos dos incisos VIII e IX do artigo 4° da Lei Federal 10.520, de 17/07/2002. A

classificação, nessa etapa, ficou como segue no mapa em anexo.

ETAPA DE LANCES

Em seguida, a Pregoeira convidou o autor da proposta selecionada a formular lances de forma

seqüencial, em conformidade com as exigências contidas no Edital de convocação. A seqüência de

ofertas de lances ocorreu da forma que se encontra em mapa anexo.

CLASSIFICAÇÃO

Declarada encerrada a etapa de lances, em conformidade com o mapa ANEXO.

NEGOCIAÇÃO

Negociada a redução do preço da menor oferta, a Pregoeira considerou que o preço obtido, em mapa

ANEXO, é aceitável.

HABILITAÇÃO

Procedida à abertura do envelope de Habilitação da única proponente e analisada os documentos de

habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital. Os documentos de

habilitação examinados foram rubricados pela Pregoeira, pelos Membros da Equipe de Apoio e

colocados à disposição do representante credenciado.

RECURSO ADMINISTRATIVO

Tendo em vista que o licitante presente não manifestou sua vontade de recorrer quanto ao resultado do

certame, foi-lhes informado que decaíram, naquele momento, do direito de recorrer e que o resultado

desde então será adjudicado pela Pregoeira, conforme mapa em ANEXO, encaminhado à autoridade

superior para homologação.

ENCERRAMENTO

Consta-se que o licitante já irá deixar proposta final em anexo. Nada mais a ser tratado, foi encerrada a

sessão, cuja Ata vai assinada pela Pregoeira, pelos membros da equipe de apoio e representante da

licitante relacionada.

ASSINAM

PREGOEIRA

Izabel Cristina de Souza Diniz

EQUIPE DE APOIO

Daniely de Souza Santos

Maria Aparecida Araújo de Souza

Jéssica Donara da Silva Oliveira

LICITANTE

CM E JS ASSESSÓRIA E CONSULTORIA LTDA- ME

 CNPJ: 14.603.004/0001-79

CILDA MARIA DA SILVA